
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

303
Besluit van 7 juni 1988, houdende vaststelling 
van het Besluit verhandeling teeltmateriaal 
boomkwekerijgewassen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij van 1 
februari 1988, Nr. J. 34, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatorische 
Zaken;

Gelet op artikel 91, vierde lid, van de Zaaizaad- en Plantgoedwet (Stb. 
1966, 455);

Gehoord het Landbouwschap, het Produktschap voor Siergewassen, de 
Nederlandse Tuinbouwraad, de Vereniging van Nederlandse Tuinbouw 
studiegroepen, De Nederlandse Bond van Boomkwekers, de Bond van 
Plantenhandelaren en de Stichting Nederlandse Algemene Keuringsdienst 
voor Boomkwekerijgewassen;

Overwegende dat het wenselijk is regelen te stellen met betrekking tot 
het bedrijfsmatig in het verkeer brengen en verder verhandelen van 
teeltmateriaal van bepaalde boomkwekerijgewassen;

De Raad van State gehoord (advies van 15 april 1988, Nr. W11.88.0048);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw en Visserij 

van 27 mei 1988, Nr. J. 4742, Directie Juridische en Bedrijfsorganisatori
sche Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
«de NAKB»: De Stichting Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor 

Boomkwekerijgewassen te 's-Gravenhage;
«document»: schriftelijk bewijsstuk, ingericht overeenkomstig een door 

Onze Minister vastgesteld model, waarin wordt aangegeven dat het 
betrokken teeltmateriaal door de NAKB is goedgekeurd dan wel met 
toestemming van de NAKB in het verkeer gebracht en verder verhandeld 
mag worden.

Artikel 2

1. Het bedrijfsmatig in het verkeer brengen, verder verhandelen,
invoeren, uitvoeren en ten uitvoer aanbieden van teeltmateriaal van de in 
het «Aansluitingsbesluit NAKB» (Stb. 1967, 216) genoemde gewassen 
alsmede het doen verrichten van deze handelingen is verboden.

2. Het bepaalde in het eerste lid geldt niet indien dat materiaal:
a. voldoet aan de eisen gesteld bij door de minister goedgekeurde

Staatsblad 1988 303 1



 

 

 

 

voorschriften van de NAKB, te r zake van de gezondheid, rasechtheid, 
raszuiverheid, uitwendige kwaliteit, sortering, classificering en verpakking;

b. voor zover in Nederland voortgebracht, door de NAKB is goedgekeurd
of, voorzover ingevoerd, door de NAKB vrij is bevonden van tekortkomingen 
waardoor het niet zou voldoen aan het in onderdeel a bepaalde en

c. ten bewijze van het in onderdelen a en b bepaalde w ordt begeleid
door een geldig document.

3. Het in het eerste en tweede lid bepaalde is niet van toepassing op
hem die ter zake van de in dat lid bedoelde behandelingen is aangesloten 
bij de NAKB en die zich daarbij heeft onderworpen aan de door die 
instelling met betrekking to t die handelingen vastgestelde en door de 
m inister goedgekeurde regelen.

A rtike l 3

1. De keuring, waaronder w ord t begrepen herkeuring, van teeltmateriaal
en de afgifte van documenten geschiedt door de NAKB overeenkomstig 
de door de m inister goedgekeurde voorschriften van die keuringsinstelling.

2. Onverminderd de weigering tot goedkeuring of afgifte van documen
ten op grond van de in het eerste lid bedoelde voorschriften, w ordt niet 
to t het nemen van een keuringsbeslissing of to t de afgifte van documenten 
overgegaan indien aan de NAKB onvoldoende gegevens ter beschikking 
staan omtrent de herkomst en hoedanigheid van het teeltmateriaal of 
om trent de grootte van de verworven partij, waaruit het teeltmateriaal is 
afgezonderd, onderscheidenlijk de grootte van de af te leveren partij.

3. Van een weigering to t het nemen van een keuringsbeslissing, to t
goedkeuring of to t afgifte van documenten w ordt de betrokkene onder 
opgave van de gronden onverwijld schriftelijk in kennis gesteld.

A rtike l 4

1. Hij die teeltmateriaal van de in het «Aansluitingsbesluit NAKB» (Stb.
1967, 216) genoemde gewassen bedrijfsmatig in het verkeer brengt, 
verder verhandelt, invoert, uitvoert en ter uitvoer aanbiedt alsmede die 
deze handelingen daarmee doet verrichten dient een volledige administratie 
ten aanzien van deze verhandelingen met teeltmateriaal bij te houden.

2. Deze administratie d ient zodanig te zijn ingericht dat op eenvoudige
wijze kan worden nagegaan op welke tijdstippen, in welke hoeveelheid en 
van respectievelijk aan welke bedrijven en welk teeltmateriaal werd 
verworven respectievelijk geleverd.

3. Ter verkrijging van de in artikel 3, tweede lid, bedoelde gegevens zal
aan de door de NAKB met de keuring belaste personen:

a. vrije toegang to t het bedrijf en de bedrijfsgebouwen alsmede inzage
in de in het eerste lid bedoelde administratie worden verleend;

b. de gevraagde inlichtingen, gegevens en administratieve beschei
den worden verstrekt;

c. hulp en hulpmiddelen om niet ter beschikking worden gesteld en
monsternemingen om niet worden toegestaan.

A rtike l 5

De NAKB stelt aan belanghebbende op aanvraag de in artikel 2 en 3 
bedoelde voorschriften te r beschikking.

A rtikel 6

Met betrekking to t een beslissing als bedoeld in artikel 3, tweede lid, 
kan de betrokkene zich binnen 14 dagen na de dag van afgifte of verzending 
door de NAKB van het daartoe strekkende geschrift to t de minister 
richten bij een met redenen omkleed bezwaarschrift.

Staatsblad 1988 303 2



 

 

 

 
 

 

 

 

 

A rt ik e l 7

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a# derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

1. Onze Minister kan vrijstelling en op aanvraag, ontheffing verlenen
aan hetgeen bij of krachtens dit besluit is geregeld.

2. Aan vrijstellingen en ontheffingen, bedoeld in het eerste lid, kunnen
voorschriften worden verbonden. Zij kunnen onder beperkingen worden 
verleend.

A rt ik e l 8

Dit besluit treedt in werking met ingang van de twintigste dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

A rt ik e l 9

Dit besluit kan worden aangehaald als «Besluit verhandeling teeltmate
riaal boomkwekerijgewassen».

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 7 juni 1988
Beatrix

De Minister van Landbouw en Visserij, 
G. J. M. Braks

Uitgegeven de twaalfde juli 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 303 3



  

 

 
 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Ingevolge de jurisprudentie van het Hof van Justitie van de Europese 
Gemeenschappen (o.m. zaak 94/79, Pb EG C71, 1980 en zaak 237/82,
Pb EG C79, 1984) wordt de aansluitingsplicht voor het bedrijfsmatig 
verhandelen van teeltmateriaal uit het «Aansluitingsbesluit NAKB» 
gehaald.

Het bedrijfsmatig verhandelen van teeltmateriaal van de in het besluit 
genoemde gewassen is daardoor ook toegestaan aan niet bij de «Stichting 
Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor Boomkwekerijgewassen» 
(NAKB) aangeslotenen. Aangezien het van belang is dat de kwaliteits- 
voorschriften voor teeltmateriaal ook in de handelsfase van kracht blijven, 
zulks in het bijzonder ten behoeve van de afnemers, worden daarop 
gerichte voorschriften bij en krachtens het onderhavige besluit gegeven. 
De kwaliteitsvoorschriften en de uitvoering van de keuring dienen voor 
aangeslotenen en niet aangeslotenen dezelfde te zijn vandaar dat een 
verbinding tot stand is gebracht met de kwaliteitsnormen van de NAKB 
alsmede met de keuring en waarmerking vanwege die instelling.

Omdat de aangeslotenen van de NAKB al aan dergelijke bepalingen zijn 
gebonden, zijn de onderhavige bepalingen niet op hen van toepassing.

De NAKB is belast met de keuring van het teeltmateriaal en de afgifte 
van documenten, een en ander uit te voeren overeenkomstig de goedge
keurde voorschriften van die keuringsdienst.

Ingeval ter keuring gegeven materiaal niet wordt goedgekeurd wordt 
dit aan de betrokkene schriftelijk medegedeeld. Naar aanleiding van die 
beslissing kan men een bezwaarschrift bij de Minister indienen (artikel 6). 
Ten einde bij de behandeling daarvan de toestand, waarin het materiaal 
zich bij de eerste beslissing bevond, zo dicht mogelijk te kunnen benaderen, 
is de termijn voor de indiening van het bezwaarschrift vastgesteld op 14 
dagen.

Artikel 4 geeft aan dat een degelijke administratie van het verhandelde 
teeltmateriaal moet worden bijgehouden terwijl vervolgens de wijzen 
worden opgesomd waarop de NAKB gegevens kan betrekken, noodzakelijk 
voor het nemen van de keuringsbeslissing.

In verband met, overigens onvoorziene, uitzonderlijke situaties geeft 
artikel 7 de instrumenten om de verhandeling van teeltmateriaal, dat niet 
aan de bij het besluit gegeven voorschriften voldoet, toe te staan.

Overtredingen van het bij of krachtens dit besluit bepaalde is strafbaar 
ingevolge de Wet op de economische delicten. De daartoe aangewezen 
opsporingsambtenaren zijn bevoegd ter zake op te treden.

Het ontwerp is getoetst aan de aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving en ontmoet uit deze oogpunten geen bezwaren.

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1988 303 4


	stb-1988-303



